quod ex tāto intellectū sumit̄ uideatur esse ī rem scriptū ut d. s. uidendum z sic ista florentina prudentia ut plurimū erit consona. l. xij. tabu. Item quedā rūdis z laicorum equitas uides qđ bona redeant ad stirpem a quo pro fluxerunt z est ar. ad hoc. C. de bo. que lib. l. qđ scitis. Sed cōtra hoc nider quod intelligas de agnatis masculini generis z hoc ex cōiunctione oñoz capitum eiusdem. l. ar. de li. z po. l. gallus. s. ille casus. Nam in tertio capite statuti ita dicit̄ mater non succedat existente aliquo vel aliis quibus z oñz etiam vñqz ad grāmaticalia descendere. Nam aliquo est generis masculini ī bac materia tanqz in materia differenti penes rōem. masculinū non trahit ad suñz pñsilegium femininū quia in feminino sexu non innenit eadem rō pñsilegium aut favoris. vnde si statutū dicit agnati excludant matrē. istud non trahit ad agnatas nec mirum quedā enim masculos sequunt̄ z non feminas. ff. de reg. iur. l. quo tñtella z facit qđ legitur z no. in ti. qui feda. pos. s. hoc autem ī fi. in glo. z ad hoc qđ no. C. d. ser. fugi. l. quicunqz de uer. fig. l. i. per dy. z alios cum si. z l. dicat aliquo vel aliquibus z iste ablativus sit generis ois z sic includere uideat eque principaliter z per se masculinū femininū z neutrū ut no. ff. de reg. iur. ī rubrica z in. l. i. tamen qđ premisserat de masculino dicendo aliquo z non dicendo aliquo vel aliqua intelligis dilgressio ad pluralem numerū sed non ad alium sextum. retinet enī statutū suam. pñri significationem ī quoqz nomine loquas. ff. de neg. gest. l. iij. de uer. fig. l. ī vñi iuris. Et ad hoc facit quod subsequit̄ coniunctus vel coniuncti. nā ī masculino loquī quod isto casu non porrigit̄ ad feminas. Sed contra hoc obicit̄ quia istud statutū uult uerba dubia interpretari per cōuentum ergo interpretabit̄ pro se de iudi. si quis intentione sed ad hoc respondeo qđ ista potestas restringit̄ ad personas quibns statutū fauē non ad alias ar. ff. de iure codi. l. quidaꝝ referunt. ff. de in diem adiec. l. si predio. Tertiū casus est quando statutū h̄z oñz extrema certa z clara qđ quosdam excludit tunc īclusi includunt̄ z exclusi excludunt̄ ut ī antentico de he re. z fal. s. si quis aut. non implens z s. exheredatos de cōtrarab. l. i. ī fi. z l. iij. s. si emancipatus. C. de le. here. l. lege. xij. tab. conclusione autē ī questione nostra uidenduz est quō dictum statutū retro fuerit intellectū z practicā tūm z id quod longo tempore viguit est. seruanduz. ff. de legi. l. minime. Si autē nō appetet qua interpretatioē vīsa sit civitas ratio pro matre facit quā ex conjectura non patiunt̄ leges excludi ut. l. p̄cibus. C. de impubez cuz matrē sua. Benigna z enim interpretatio facienda est etiā ī statutis. ff. de legi. l. benignus z cōis intentio prudētuz ciuitum z statuentium talis presumit̄ esse qualis esse oñz si nominatum tunc fuissent interrogati. At uerisimile est qđ ī hoc casu sanctissent pro matre. ff. de pac. l. tale pacum ī fi. querit̄ enim mater d̄z esse deterioris conditionis z amita potioris rō inneniri non pōt que sit substantialis z bona ī qua oñz lex fundari quarta dī. erit autem lex. Autem autē sunt persuasions z pbabilis pro matre facientes z multa argumenta faciunt̄ pro ea uerum est tamen qđ statutū est multum pregnans z tutius esset amicabili cōponere quā audacter eligere ī passibus difficultibus ī iure difficultas ista pendet ex eo qđ ratio statuti non est exp̄ssa ī statuto. Item ratio non est de substantia legis ut. ff. de legi. l. non enim. Et ad uerificandū statutū sufficit rūdis equitas laicorū ut. C. ut nullus ex vicar. l. i. l. xi. z hoc argumentū sumit̄ ibi and. z bar. z l. tercia clausula loquā ī genere masculino loquī quoad totalem matris exclusionē que non sit per feminam nisi per solā sororem coniuncto tertio capite statuti cū primo sed quoad reducendū matrē ad quartam partem vñ sufficere quicunqz agnatus sine differentia discretionis sexus qđ generalis est de terminatio statuti. ff. de mili. testa. l. ī fraudē. s. fi. Ego ī bac. q. multum dubito scilicet super intellectū statuti quia ratio naturalis que est ratio certa z ī dubio habetur pro lege scripta z pro equitate scripta. ff. de excu. tato. l. scire oponet. s. z si maxime. Et enim naturalis ratio idem quod iustitia naturalis prevalens rationibns conjecturalibus z hoc facit pro matre nisi dicatur quod sufficit nobis tex. fine ratione z non debemus requirere plusquam requirat legislator z lex ita esti mater non succedat nisi ī quarta parte z c. nec est dictum quando vel qualiter sed simpliciter loquit̄ z ita uidetur quod amita defuncti coar

ter matrē ad quartam portionem secundū formā statuti ut magis agnationis quam cognationis ratio habeat z favor domus inducat hanc pñationem sic z aliae ī alia materia habemus. C. de impo. lucra. descrip. l. iij. s. fi. z l. fi. C. de colla. l. illam z in. d. l. maximū vitium cū simi. z sufficit vna ratio excludendi licet omnes alie deficiant. ff. de beredi. insti. l. si nō lex z sine ratione sufficit ipsa legis dis postio ut erat antiquitus. C. de legi. here. l. lege. xij. tabu. Dater babet pro se ipsa rerum naturam z sumam equitatē z cōiecturas quasdam amita habet pro se pñram statuti figuraz. l. statuti cui tenacissime inherent homines z maxime rudes qui mundi maximā partem intelligentibus rapiunt z quicquid subtilliter accute que dicitur id dicunt esse astuciam z canillationē de quorum tamen vñbis parum curādū est vñtamen nō devierat a tramite ratio nis. Quid ergo finaliter dicēdum est respōdeo seruēs práctica z interpeiratio cōsueta que si nō appetet mater habet equitatem amita verboꝝ raditatem magis igit̄ inclinandum est ī viā equitatis secundū op̄i. excellentis. doc. d. Yo. de ligna. z d. Francisci de albergotis qui consule runt pro matre. Ego Ange. z c.

ccxlvi.

**Illijs** Ut heres gay ab intestato egit cōtra semproniu de īo presenti sempronius obicit de testamento gay z produxit testamentum gay ī forma ut videre potestis cuius copia mittitur pū et aliter qđ testamētū seu protocolū scriptū ī uno folio produxit in quadam filza antiqua eiusdem tabellionis defuncti iam sunt quindēcim annis z vñtra ī qua infilza sunt vñtra. lx. testamenta ī suis protocolis scripta ī folijs ut est istud z omnia sunt canzellata ī princip. ut est pñsens testamētū z ī aliquibus de dictis canzellat̄ ab extra est scriptū completem z registratū extense ī aliquibus est scriptū solū cō. z. R. nt est ī presenti. q. d. completem z registratū z sic videtur satis clare apparere ī eadem infilza etiam sunt aliqua testamenta que nō videntur fuisse completa per notarium z illis ab extra non est scriptū completem z registratū nec appositum cō. z. R. ista z sunt canzellata z eodez modo proponit̄ vna alia infilza ī qua sunt fore centū instrumenta cōtractum ī quorum multis repertit̄ ab extra scriptū cōpletum z registratum vel completū z registratum z illa sunt canzellata. Alia vero ī quibus nihil est scriptū ab extra nō sunt canzellata que infilze rogationū notariū cum instrumentis sic canzellata ibidem existentibus sic producunt̄ ad ostendendum qđ notarius canzellabat rogatum quoniam compleuerat instrumentum z hoc patet p̄ multa rogata in quibus dicit completum z registratum extense z per alia ī quibus est completum z registratum alia vero ī quibus hec deficiunt̄ nō sunt canzellata p̄out predicta patet ī publico archivio dicti cōmuni ī quo consuetum est publica instrumenta reponi mō queritur an vñis pñdictis vñ altero eorum rens debeat absoluī z c.

**Ausa** Lanzellatōis restringit eins effectum ut. l. cāzellauerat. ff. de hūs que ī testa. delen. vnde si causa cāzellationis vñuersaliter respicit totū ius z substatiā instrumenti totū instrumentū est canzellatum z eius vires totaliter euacuate. Si autem respicit partem quātuncunqz canzellatum sit totū partes reliqua suis subsistunt viribus quarū respectu cāzellatio non est facta ut aperte probat ibidem z ī proposito cuz causa canzellationis est propter accidentis nō autem propter substatiā cōtentorum ī testamento nihil de ñscriptis ī eo euacuatū est sed omnia ī suo statu manēt z ī ea efficacia cōsistunt ī qua consistenter z manerent si nulla canzellatio emanasset ut. in. l. i. s. i. eo. ti. z d. l. cāzel lanerit nec miram qđ quilibet dispositio sīm suam causaz regulatur z per ipsum restringit̄ z ampliat̄ sīne sit dispositio legalis ut. l. adigere. s. quamvis de iure patro. sīne testamentaria ut. d. l. canzellauerat sīne inter viuos ut. l. habebat. ff. de instito. z. l. eadem z. l. cōqueritur z l. si matr. s. si quis autem de excepi. rei iudi. z. l. omnium. ff. d. spec. tu. causa autem cāzellationis presumi oñz illa eadē ex qua idem notarius alias cāzellationes ī alijs instrumentis facere cōsuenerit. Nam ex cōsuetudine hominis ī easdem specie sīne ī eodē genere iudicatur eius in iectio quā ūis quantaqz fuerit ut. ff. de vñi. z ha. l. plenum. s. equi. d. lega. l. l. si

lega. i. si seruit plurius. §. fi. de reb. di. qui habebat de vi  
no oleoq; lega. l. cum certum. Sed ex themate clare et ap-  
te patet quod dictus notarius testamenta et alia instrumen-  
ta in primis rogationibus contenta canzellabat cuz erant  
in monendum redacta completa et registrata et ad declara-  
tionem cause in eisdem quandeoz extensum sua manu in  
eisdem scripturis sic canzellatis scribat completum et re-  
gistratum quandoq; per simplices litteras horum uerbo-  
rum interpretatiuas secundu snum intellectu. f. cō. 18. que  
littera cum sc̄m eu m ipsobat completum et littera. 18.  
registratum dicta ergo canzellatio facta pp̄ter cām cōples-  
menti et registrationis non est facta ad destructionē sub-  
stantie contentoz in ea sed tantum modo ut significet cō-  
plementum et registratio et ideo dicta canzellatio in nul-  
lo obest et si dicat vbi est registratio uel complectio dico  
quod satis apparet de registro ex quo dictum testamentu  
apparet in libro registrorum cōis archiu qm illud solum  
registerum absq; eo quod appareret ipsum instrumentum  
canzellatum uel non canzellatu probat et fidem facit ple-  
nariam sicut faceret omne publicū instrumentum origina-  
le omni vitio et suspitione carens. C. de fide instru. autē.  
ad hoc in sc̄do responso et in corpore unde sumis hec au-  
tem dico posito pro cōstanti qd notarius canzellauerit co-  
adiuuat hoc fortissime qd scriptura dicta canzellationis  
bz diem consulem testes et reliqua oia que requirunt ad  
essentiam publice scripture cassatio igis et canzellatio sc̄a  
de partium uoluntate forsitan non obesset quia non appa-  
ret facta coraz testibus nec apparet quando fuit facta nec  
in publicam formam canzellatio est reducta et sic standu  
est primo rogatu de quo non dubitatur non autem stan-  
dum est simplici assertioni notarii dicentis scripturam re-  
uocatam uel cassam de partium uoluntate. one enim si be-  
ne considerantur dispositiones in hac scripture sunt. vna  
inductiva et omni solemnitate suslata. f. testamentum. alia  
destructiva ipsius testamenti. f. canzellatio que non appa-  
ret facta solemniter nec de uoluntate testantis et sic etiam  
si factum constat per notarium preuidicium nullum affert  
de regulis iuris. l. si librarius et dicta. l. i. de his que in te-  
sta. delen. C. dela. li. §. sed ne furandi de fur. l. qui tabulas  
et l. quidam tabularum et maxime quia potuisset fieri a  
tabellione corrupto ex quo canzellationem non solemniz-  
auit debite unde ob hoc presumam canzellationem vitio  
non carere et esse suspectam arg. C. de probatio. l. inbe-  
mus. ff. de fide instrumentorum lege secunda de custodia  
reorum lege dñus. Nec obstat qd cum de scripture du-  
bitatur ad ipsum tabellionem decurrit ut sue scripture  
fidem imponat ut. l. si quis decurso. C. de fal. et in corpo.  
de instrumen. can. §. oportet autē. iudicantes. illud autem  
procedit cum questio est an sua manu sit scriptum ita qd  
solum de scripture questio est. Sed ubi est questio de sub-  
stantia in ueritate et scriptorum in ea statut scripture et in  
dubio presumitur uera si secum habeat omnem solemnita-  
tem admixtam uel in nullo creditur in corp. de tabelli. §.  
oportet in cor. ut preponatur nomen imperato. circa pñ  
cipi. de pac. l. iuregentium. §. quod ferre. cum igitur dicta  
canzellatio non habeat secum admixtam solemnitatem  
quam desiderat dispositio destruenda uel inductiva dico  
hanc canzellationem non obstar ut supra et potissimum et  
non apparet facta de uoluntate testantis quinimmo ap-  
paret facta per notarium et apparet registrata in archi-  
vio communis cui omnino standum est. Unde licet can-  
zellatio reddat prima fronte scripture suspectam. C. de  
edictio. edic. l. fina. C. de testamen. l. si unus ex. viij. et dis-  
cta. l. iubemus. et de probatio. l. si cirographum tamen su-  
spicio hec euacuator per registrum archiu in quo archi-  
vio solum scripture solemnies et omni suspitione caren-  
tes restringende sunt et alie nusquā. Fortius autem et  
uebementius dubitari posset si notarius dictum instru-  
mentum ne aliud simile in forma solemnii descriptum ca-  
zellasset adiecta causa qd per errorem scripsit aut imagine  
carte uel papiri uel membrane scripsisset non lectum uel  
non publicatum an dictum instrumentum sit canzellatus  
cum dicte cause insertione uel habens in margine supra  
dicta uerba uel similia idem importantia fidez faciant nec  
ne et an peti possit ut reducatur in modum super quibus  
ad presens nihil dico quia non expedit nec de hac re sum  
consultus. Concludo igitur ex premisis reum conuentuz  
absoluendū esse a petitione et ita dico ego ang. cccxlviij.